Администрация города  Новочеркасска

Управление образования

П Р И К А З

17.09.2021                                                 №   537                           г. Новочеркасск

О дополнительных мероприятиях

по предупреждению суицидов

В целях повышения эффективности работы, выработки неотложных и

дополнительных мер по предупреждению случаев совершения суицидов среди

несовершеннолетних и преодолению их последствий,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Мониторинг состояния работы по профилактике

суицидального, аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних (Приложение 1).

2. Руководителям  МБОУСОШ:  №№ 1 (Полянниковой Е.В.), № 2

(Цветковой О.С.), № 3(Романенко Т.С.), № 5 (Удовенко Е.П.), № 6 (Сидоровой

А.А.),  № 8 (Черданцевой Т.В.), № 9 (Петровой Н.В.), № 10 (Глазуновой Н.И.),

№ 11 (Андрейченко С.В.), № 12 (Романовой Т.Ю.), № 14 (Косовой С.Н.), № 15

(Сокиркиной А.В.), № 17 (Бессарабовой И.А.), № 19 (Котельниковой В.В.), №

20 (Юзбековой Е.И.), № 22 (Симоновой Ю.А.), № 23 (Петровскову П.А.), № 24

(Чуркину Д.В.), № 25 (Ковалевой Т.В.), № 31 (Кащеевой Г.В.), № 32 (Иващенко

М.В.), МБОУлицея № 7(Катаргиной Л.В.):

2.1. Использовать в работе Мониторинг состояния работы по профилактике

суицидального, аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних

2.2. организовать проведение инструктажей и методических совещаний с

педагогическими работниками по порядку выявления несовершеннолетних

группы суицидального риска, а также с рекомендациями по организации

профилактической работы;

2.3. информировать участников образовательного процесса о правилах

поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных

оказать срочную квалифицированную помощь;

2.4. провести дополнительные мероприятия по профилактике суицидов; при

проведении мероприятий с обучающимися, родителями руководствоваться

требованиями действующих нормативно-правовых актов;

2.5. взять под личный контроль работу по выявлению и комплексному

сопровождению обучающихся группы суицидального риска, проведение

мероприятий по профилактике суицидов в образовательной организации;

2.6. направлять до 15 января и до 15 июля отчет об эффективности

деятельности образовательной организации по профилактике суицидов среди

обучающихся в МБУ ОО «ЦППМиСП» «Диалог» (приложение № 5 к приказу

МО и ПО РО от 12.04.2016 № 244).

2.7. Предоставить в срок до 1 ноября 2021 года:

-  выписку из приказа образовательной организации о назначении

ответственного за профилактику суицидов в образовательной организации;

- сводную таблицу факторов риска развития кризисных состояний и наличия

суицидальных знаков у обучающихся (первичный список) (приложение № 1).

2. Директору МБУ ОО «ЦППМиСП» «Диалог» (Кисляковой Н.И.):

2.1. систематически проводить анализ профилактической деятельности

образовательных организаций;

2.2. предоставлять результаты анализа в ГБОУ РО «Областной центр

психолого-педагогической реабилитации и коррекции» в срок до 20 января и

20 июля.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                    Е.Л. Салтыкова

Кизиева Е.И.,

25-98-83

Приложение к

приказу по УО

№ 537 от 17.09.2021 года

Мониторинг состояния работы по профилактике суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения несовершеннолетних

Цель мониторинга: изучение состояния работы по профилактике суицидального,

аддиктивного и делинквентного поведения несовершеннолетних в образовательных

организациях г. Новочеркасска
Задачи мониторинга:
1.  Проанализировать эффективность профилактической работы в образовательных

организациях г. Новочеркасска

2.  Изучить качество организации профилактической работы в образовательных

организациях г. Новочеркасска

3.  Выявить проблемы и определить перспективы работы по вопросам профилактики

суицидального, аддиктивного и делинквентного поведения несовершеннолетних в

Новочеркасске.

Наименование образовательной организации __________________

Ф.И.О. ответственного исполнителя__________________________

телефон _________________ Е-mail ___________________

Информация о состоянии работы по профилактике суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения несовершеннолетних

Возрастные

группы

Общее
количество

обучающихся

Из них, обучающихся,

находящихся в «группе

риска»

Кол-во
завершенных

суицидов

Кол-во
суицидальных

попыток

АП ДП СП
7-10 лет

11-16 лет
17-18 лет

*АП – аддиктивное поведение

*ДП – делинквентного поведение

*СП – суицидальное поведени

2. Наличие в образовательном учреждении плана работы/программы по

- профилактике суицидального поведения несовершеннолетних (отметить)

ДА   НЕТ

- по профилактике аддиктивного поведения несовершеннолетних (отметить)

 ДА  НЕТ

- по профилактике делинквентного поведения несовершеннолетних (отметить)

 ДА НЕТ

- комплексного плана работы/программы по профилактике аддиктивного, суицидального и

делинквентного поведения несовершеннолетних (отметить)

ДА  НЕТ

    Укажите информацию об организации психологической и социально-педагогической

консультативной, коррекционно-реабилитационной помощи несовершеннолетним и

родителям /законным представителям по вопросам профилактики суицидального,

аддиктивного и делинквентного поведения несовершеннолетних на уровне

образовательной организации:

Оцените по 10 – бальной шкале организацию профилактической работы в муниципальном

образовании/городском округе по профилактике суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения:

               Показатели 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Организация в ОУ работы по

профилактике суицидального

поведения несовершеннолетних

Организация в ОУ работы по

профилактике аддиктивного поведения

несовершеннолетни

Организация в  ОУ работы по

профилактике делинквентного

поведения несовершеннолетних

Организация в ОУ  межведомственного

взаимодействия по профилактике

суицидального поведения

несовершеннолетних

Организация в ОУ межведомственного

взаимодействия по профилактике

аддиктивного поведения

несовершеннолетних

Организация в ОУ межведомственного

взаимодействия по профилактике

делинквентного поведения

несовершеннолетних

Системность работы в  ОУ по

профилактике суицидального

поведения несовершеннолетних

Системность работы в ОУ по

профилактике аддиктивного поведения

несовершеннолетних

Системность работы в ОУпо

профилактике делинквентного

поведения несовершеннолетних

Эффективность

психопрофилактической работы в ОУ

Возрастные

группы

Общее
количество

обучающихся
(в данной

возрастной
группе)

Количество
обучающихся,
получивших

помощь

Направление оказываемой
помощи

Количество
обращений
родителей

П
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
а

у
п

о
тр

еб
л
ен

и
я

П
А

В

П
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
а

и
гр

о
в
о

й

за
в
и

си
м

о
ст

и

П
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
а

И
н

те
р

н
ет

З

ав
и

си
м

о
ст

и

П
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
а

су
и

ц
и

д
о

в

П
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
а

д
ев

и
ац

и
й

7-10 лет
11-16 лет
17-18 лет

*1- не организована………10-организована на очень высоком уровне

Укажите обеспеченность (укомплектованность) образовательной организации

квалифицированными кадрами:

Наличие в

образовательно

й организации

психолого –

педагогической

службы (ППС)

Наличие в

образовательно

й организации

психолого-

педагогическог

о консилиума

(ППк)

Количество

педагогов-

психологов

Количест-

во

социальны

х педагогов

Наличие в

ОУ службы

медиации

(службы

примирени

я)

Наличие в ОУ

Совета по

профилактике

суицидального,

аддиктивного и

делинквентного

поведения,

плана работы,

пакета

документов,

отражающих его

работу с

анализом

результатов его

деятельности

Эффективность организации работы по профилактике суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения в условиях образовательных организаций

Показатели Выполнение

показателя

Организация деятельности в ОУ в соответствии с муниципальной

комплексной моделью организации профилактической

деятельности по сопровождению детей группы риска

Использование в ОУ методических рекомендаций по

профилактике суицидального, аддиктивного и делинквентного

поведения

Реализация в ОУ  программ воспитательной работы и методик по

профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании,

ВИЧ/СПИД и т.д.; материалы, подтверждающие проведение

мероприятий в рамках данных программ (конференции, круглые

столы, тренинги и т.д.);

Проведение в ОО скрининга по выявлению среди обучающихся

«группы риска» по суицидальному поведению

Проведение в ОО скрининга по выявлению среди обучающихся

«группы риска» по аддиктивному поведению

Проведение в ОО скрининга по выявлению среди обучающихся

«группы риска» по делинквентному поведению

Проведение в ОО скрининга по выявлению «группы риска» по

социальным факторам (малообеспеченные, многодетные семьи и

т.д.)

Проведение в ОО скрининга по выявлению среди обучающихся

«группы риска» по наличию комплекса психологических проблем

(повышенный уровень тревожности, низкая стрессоустойчивость,

акцентуации характера, неадекватная самооценка, недостаточный

уровень развития коммуникативных навыков, трудности

социализации)

Проведение в ОО скрининга по выявлению среди обучающихся

«группы риска» по дезадаптации

Привлечение волонтеров для профилактической работы с детьми

«группы риска» по дезадаптации

Наличие информационного планшета (доски объявлений) с

указанием времени и порядка работы центра психологической

помощи и реабилитации, номера Телефона доверия, графика

работы педагога-психолога и социального педагога

Ведение профилактической работы в сети Интернет на сайтах

образовательных учреждений

Какие конкретно программы, предложенные в Типовой модели,

или их модификации используются в ОУ?

*При наличии/выполнении показателя ставим цифру 1 в графе выполнение показателя

Укажите количество проведенных в  ОУ мероприятий в текущем учебном году  по

профилактике суицидального, аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних:

Наименование показателей Количество

мероприятий

Общее число

участников

Конференций по вопросам профилактики

суицидального, аддиктивного и делинквентного

поведения несовершеннолетних

Совещаний по вопросам профилактики

суицидального, аддиктивного и делинквентного

поведения несовершеннолетних с участием

заинтересованных органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

Семинаров по вопросам профилактики

суицидального, аддиктивного и делинквентного

поведения несовершеннолетних

Мероприятий для родителей по вопросам

профилактики суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения несовершеннолетних

Мероприятий для педагогических работников по

вопросам профилактики суицидального,

аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних

Мероприятий для детей по вопросам

профилактики суицидального, аддиктивного и

делинквентного поведения несовершеннолетних

Курсов повышения квалификации специалистов

по вопросам профилактики суицидального,

аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних

Укажите тему курсов повышения квалификации

по вопросам профилактики суицидального,

аддиктивного и делинквентного поведения

несовершеннолетних, точную дату прохождения

и  количество часов